
ANO�XXIV�-�Maceió/AL,�Terca-Feira,�06�de�Julho�de�2021�-�Nº�6234�
�

www.diariomunicipal.com.br/maceio�����������������������������������������������������������������������������������5�

considerando� o� pedido� de� aposentadoria� exarado� nos� autos� do�
Processo�Administrativo�nº.7000.01170/2020.�
��
RESOLVE:�
��
AUTORIZAR� o� afastamento� da� servidora� pública� municipal,�
MARIA�PASTORA�TENÓRIO�DE�FRANÇA,�ocupante� do�cargo�
de� PROFESSORA,� pertencente� ao� Quadro� de� Pessoal� da�
SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�EDUCAÇÃO� -� SEMED,� sob� a�
matrícula� de� nº.� 15375-3,� sem� prejuízo� de� seus� vencimentos,�
aplicando� de� forma� subsidiária,� segundo� previsão� do� art� 5º� da� Lei�
Orgânica� Municipal,� o� §3º� do� art.� 57� da� Constituição� Estadual� de�
Alagoas.�
��
RAYANNE�ISABELLE�TENÓRIO�DA�SILVA��
Secretária�Municipal�de�Gestão/SEMGE�

Publicado�por:�
Evandro�José�Cordeiro�

Código�Identificador:8D7EE958�
�

SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�GESTÃO�-�SEMGE�
PORTARIA�Nº.�0122�MACEIÓ/AL,�05�DE�JULHO�DE�2021.�

�
A�SECRETÁRIA�MUNICIPAL�DE�GESTÃO� -�SEMGE,�no� uso�
de�suas�atribuições�e�prerrogativas�legais�conferidas�por�força�da�Lei�
Orgânica�Municipal,� conforme�dicção�do�art.� 55,� inc.�VII,� tendo�em�
vista� o� inteiro� teor� do� Processo� Administrativo� de� nº.�
07100.011675/2021,�
��
RESOLVE:�
��
PRORROGAR� a� lotação� da� servidora� pública� municipal,� DEYSE�
ADRIANA� DANTAS� TOJAL� DE� ALMEIDA,� cedida� da�
PREFEITURA� MUNICIPAL� DE� CAPELA/AL� para� esta�
MUNICIPALIDADE� de� acordo� com� a� Portaria� nº.� 0101/2021,�
ocupante�do�cargo�de�Assistente�Social,�na�SUPERINTENDÊNCIA�
MUNICIPAL�DE�TRANSPORTES�E�TRÂNSITO�DE�MACEIÓ�-�
SMTT,� pelo� prazo� de� 01(um)�ano,� retroagindo� seus� efeitos� a� 07� de�
Abril� de� 2021,� em� conformidade� com� o� Convênio� nº.� 020/2019,�
celebrado�entre�o�MUNICÍPIO�DE�MACEIÓ/AL�e�o�MUNICÍPIO�
DE�CAPELA/AL.�
��
RAYANNE�ISABELLE�TENÓRIO�DA�SILVA��
Secretária�Municipal�de�Gestão/SEMGE�

Publicado�por:�
Evandro�José�Cordeiro�

Código�Identificador:AF4228E0�
�

SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�INFRAESTRUTURA�-�
SEMINFRA�

AVISO�DE�RESULTADO�DE�LICITAÇÃO�-�CONCORRÊNCIA�
PÚBLICA�Nº.�001/2020.�

�
A�COMISSÃO�PERMANENTE�DE�LICITAÇÕES�DE�OBRAS�E�
SERVIÇOS� DE� ENGENHARIA� -� CPLOSE� da� SECRETARIA�
MUNICIPAL� DE� INFRAESTRUTURA� -� SEMINFRA,� instituída�
pela�Lei�nº.�6.132/2012�e�pela�Portaria�nº�0684�de�10�de�fevereiro�de�
2021,�torna�público�o�resultado�da�análise�de�proposta�de�preços.�Após�
a�sessão�pública�para�abertura�de�envelope�de�preços,�realizada�no�dia�
23� de� junho� de� 2021� do� procedimento� licitatório� na� modalidade�
Concorrência� Pública� nº.� 001/2020,� cujo� objeto� é� a� construção� civil�
para� execução� de� Regularização� e� Acessibilidade� das� Calçadas� no�
Centro� de�Maceió,�Alagoas,� nas� seguintes� ruas:� Rua� Augusta,� Beco�
São�José,�Rua�da�Alegria,�Rua�Boa�Vista,�Rua�II�de�dezembro,�Rua�do�
Livramento,� Praça� dr.� Manoel� Valente� Lima,� Avenida� Moreira� e�
Silva,�Rua�Cincinato�Pinto,�Rua�Barão�de�Penedo,�Rua�do�Comercio,�
Rua� Oliveira� e� Silva,� Rua� Melo� Morais� e� Rua� Agerson� Dantas,�
resolveu� esta� Comissão� DESCLASSIFICAR� a� empresa� AR�
ENGENHARIA�E�SERVIÇOS�DE�CONSTRUÇÃO�EIRELI�pelo�
não�cumprimento�integral�do�item�8.0�do�edital.�Porém�por�ser�a�única�
presente� no� certame� licitatório,� fica� fixado� o� prazo� de� 08(oito)� dias�
úteis,� conforme� dispõe� o� art.48,� §� 3º� da� Lei� nº.� 8.666/1993� e� suas�
alterações,�para�apresentação�de�nova�documentação,�a�ser�entregue�na�
sala� desta� diretoria.� Vale� ressaltar� que� as� razões� da� referida� análise�

encontra-se� disponível� no� sítio� oficial� da� Prefeitura� de� Maceió�
www.maceio.al.gov.br�no�link�“Editais�e�Licitações”�
��
Maceió/AL,�05�de�Julho�de�2021.�
��
JUNIELY�BATISTA�DA�SILVA��
Secretaria�Municipal�de�Infraestrutura�–�SEMINFRA�
Presidente�da�CPLOSE�
Matrícula�nº.�954309-0�

Publicado�por:�
Evandro�José�Cordeiro�

Código�Identificador:8DB68585�
�

SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�INFRAESTRUTURA�-�
SEMINFRA�

SÚMULA�DO�1º(PRIMEIRO)�TERMO�DE�APOSTILAMENTO�
AO�CONTRATO�DE�Nº.�023/2021,�DA�DOTAÇÃO�

ORÇAMENTÁRIA�-�PROCESSO�ADMINISTRATIVO�Nº.�
03200.048235/2021.�

�
CONTRATANTE:� O� MUNICÍPIO� DE� MACEIÓ,� inscritono�
CNPJ/MF� sob� o� nº.� 12.200.135/0001-80,por� intermédio� da�
SECRETARIA� MUNICIPAL� DE� INFRAESTRUTURA� –�
SEMINFRA,�inscrita�no�CNPJ/MF�sob�o�nº.�07.205.512/0001-33;�
��
CONTRATADA:� SOUZA� E� OLIVEIRA� CONSULTORIA�
LTDA,�com�CNPJ/MF�nº.�18.898.467/0001-66,�com�sede�na�Rua�em�
Projeto� e� Pouso� da� Garça� II,� Sala� 4,� Bairro:� Antares,� Macrió/AL� -�
CEP�Nº.�57.083-141.�
��
CLÁUSULA�PRIMEIRA:�Do�objeto�-�Constitui�objeto�do�presente�
Termo�de�Apostilamento�a�dotação�orçamentária�prevista�na�Cláusula�
Décima�do�Contrato�nº.�023/2021,�passando�as�despesas�decorrentes�
da�execução�a�correr�por�conta�dos� recursos�específicos�consignados�
no�Orçamento� da�Secretaria�Municipal� de� Infraestrutura� relativos� ao�
exercício�de�2021,�de�acordo�com�a�LEI�Nº�7.061�de�17�de�junho�de�
2021,�publicado�no�Diário�Oficial�Eletrônico�do�Município�de�Maceió�
em�17/06/2021-�classificados�da�seguinte�maneira:�
��
Função� Programática:� 20.003.16.482.0011.001.1002� –� Fundo�
Municipal�de�Habitação�e�Interesse�Social�–�RA�-�06�
Elemento�de�Despesa:�3390.39.00.00�–�Outros�serviços�de�terceiros�–�
Pessoas�Jurídica;�
Fonte�de�Recursos:�02.01.001.1193�–�Convênio.�
��
VALOR:� O� Valor� global� do� Apostilamento� é� deR�� 505.856,25�
(Quinhentos�e�cinco�mil,�oitocentos�e�cinquenta�e�seis�reais�e�vinte�
e�cinco�centavos).�
��
CLÁUSULA� SEGUNDA:� Da� vinculação� -� Este� Termo� de�
Apostilamento� vincula-se� ao� Processo� Administrativo� nº.�
03200.048235/2021�e�fundamentação�jurídica�no�Art.�65,�§�8º,�da�Lei�
Federal�nº�8.666/93,�combinada�com�a�Lei�Municipal�nº�6.713/2017�e�
a�Lei�nº�7.061/2021.�
��
CLÁUSULA� TERCEIRA:� Da� ratificação� -� Ficam� ratificadas� as�
demais�cláusulas�e�condições�do�Contrato�nº.�023/2021,�não�alteradas�
por�este�instrumento.�
��
Maceió/AL,�05�de�Julho�de�2021.�
��
NEMER�BARROS�SOUZA�IBRAHIM�
Secretário�Municipal�de�Infraestrutura/SEMINFRA�

�
Publicado�por:�

Evandro�José�Cordeiro�
Código�Identificador:B84CC430�

�
SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�INFRAESTRUTURA�-�

SEMINFRA�
SÚMULA�DO�3º(TERCEIRO)�TERMO�DE�APOSTILAMENTO�

AO�CONTRATO�DE�Nº.�004/2020,�DA�DOTAÇÃO�
ORÇAMENTÁRIA�-�PROCESSO�ADMINISTRATIVO�Nº.�

03200.048175/2021.�


